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De sidste års debat og diskussion om biblio- 
tekslovgivningen har bl.a. drejet sig om, hvor- 
vidt visse ting skulle være obligatoriske, eller 
om det skulle være muligt for de enkelte folke- 
biblioteker at tilbyde bestemte serviceydelser. 
Det er ikke nogen hemmelighed, at Det Kon- 
servative Folkeparti er tilfreds med, at det ikke 
hører til blandt forpligtelserne, at folkebibliote- 
kerne skal stille bånd, plader, videogrammer 
m.v. til rådighed for befolkningen. Derfor fin- 
der vi det også rimeligt og udmærket, at vi nu 
giver kommunerne mulighed for at opkræve 
betaling for udlån af disse materialer, ligesom 
vi med det foreliggende lovforslag giver kom- 
munerne mulighed for at opkræve betaling for 
visse edb-søgninger. Det sidste glæder vi os og- 
så over, fordi vi herved ligestiller forsknings- og 
folkebibliotekerne. 

Jeg vil stærkt understrege, at med lovforsla- 
get giver vi kommunerne mulighed for at op- 
kræve disse gebyrer, vi pålægger ikke kommu- 
nerne at gøre det. Man kan altså i hvert enkelt 
tilfælde i hver enkelt kommune på dette som på 
en lang række andre områder selv beslutte lo- 
kalt, hvordan man vil tilrettelægge sin biblio- 
tekspolitik. 

Jeg skal i denne forbindelse bede ministeren 
bekræfte, at de beløb og de metoder, der er an- 
ført i bemærkningerne med hensyn til opkræv- 
ning, blot er regneeksempler. Når jeg ønsker 
dette bekræftet fra ministerens side, er det, for- 
di Det Konservative Folkeparti ønsker, at bru- 
gerbetaling på dette område som i øvrigt på an- 
dre områder får en adfærdsregulerende virk- 
ning. Vi mener ikke, der ligger nogen adfærds- 
regulerende virkning i at kræve et fast beløb en 
gang om året for at bruge musikbiblioteket. Det 
ville der f.eks. gøre, hvis man fik et klippekort, 
som gav adgang til at låne så og så meget. Der- 
for lægger vi vægt på at få en bekræftelse fra mi- 
nisterens side på, at det også er muligt for kom- 
munerne at indføre ordningen på denne måde. 

Jeg skal endelig som det sidste nævne, at vi 
finder det helt i overensstemmelse med de æn- 
dringer af bibliotekslovgivningen, som vi ved- 
tog i 1983, at Biblioteksrådets sammensætning 
ændres, så der ikke længere skal være en repræ- 
sentant for centralbibliotekerne, men derimod 
en repræsentant for Bibliotekslederforeningen 
i Biblioteksrådet. 

Med disse bemærkninger tilsiger jeg Det 
Konservative Folkepartis støtte til loven og til 
et hurtigt og grundigt udvalgsarbejde. 

(Kort bemærkning). 

Qvist Jørgensen (S): 
Et af de ord, som er blevet brugt og misbrugt 

mest i dag, og som vi altså skulle høre under 
denne debat, er »adfærdsregulering«. Det får 
mig hver eneste gang til at tænke på Pavlov og 
hans savlende hunde og princippet om enten 
ros eller straf, hvor jeg unægtelig mest har set 
straffen fremtræde i dag ved brugen af ordet. 

Det, der kaldte mig op til en kort bemærk- 
ning, var fru Eva Møllers, synes jeg, antydning 
af, at jeg skulle være uvidende om, at det her 
ikke indeholder spørgsmål om fravigelse af gra- 
tisprincippet for så vidt angår bøger og andre 
trykte materialer. Jeg mener faktisk, at jeg ret 
tydeligt fik understreget, at det kan jeg godt læ- 
se, at det står ikke i forslaget. Det, jeg har adva- 
ret imod, er, at vi nærmer os en glidebane, vi er 
ude på glidebanen. »Så du røgen« -  kunne man 
spørge, hvis ellers man må sige du herfra. Det 
må man vist kun i citat, så det var et citat. 

Det er rigtigt, at der står i fremsættelsen, fru 
Eva Møller, at man overlader det til kommu- 
nerne selv at finde ud af, hvordan de vil få de 
32,2 mio. kr. Javel. Men samtidig pålægger man 
kommunerne at se bort fra nøjagtig det samme 
beløb i bloktilskud -  vel at mærke også de kom- 
muner, som ikke har muligheden, fordi de ikke 
har noget musikbibliotek. Det er det, vi vender 
os imod. 

(Kort bemærkning). 

Eva Møller (KF): 
Jeg vil gerne sige til hr. Qvist Jørgensen, at 

jeg hørte naturligvis godt, at det ikke blev sagt, 
at der bliver indført betaling for bøger, men vi 
skulle alligevel have Ole Lund Kirkegaards lil- 
le tegning, og vi skulle alligevel have alle be- 
mærkningerne om, at nu blev det nok snart så- 
dan. Det er det, jeg vender mig imod, dette at 
man ustandselig og hver gang skal mistænke- 
liggøre os for ikke at ville leve op til det, der lig- 
ger i at lade bibliotekerne medvirke til oplys- 
ning og uddannelse af den danske befolkning. 
Det har vi ingen ønsker om at ændre på. 

Det, vi naturligvis har et ønske om at ændre 
på, så kan man lide ordet »adfærdsregulering« 
eller ej, men jeg vil dog gerne sige, at der findes 
også gode socialdemokratiske politikere som 
Per Kaalund og Thorkild Simonsen, der har 
sagt, at skatterne i dette land ikke kan stige me- 


